εἶρη τινά. Mox, pro ἀπέβαλε Casaubonus legendum
putat, ἀποβάλλει, et quidem emendatius.

(1) Συνείδησιν, *conscientiam*. In Roe et Casaub.,
προαίρεσιν, *inductionem animi*: quam lectionem
Millesius meliorem putat, cum supra et infra προαί-
ρεσιν sæpe ponat auctor. At etiam συνείδησιν po-
suit sup. n. 2.

(2) ὡς οἰκεῖον. Ita editio anni 1608; in sequen-
tibus scriptum est, οἰκείοι, *tanquam familiares*; et
ita legerat Grod., sed verbum, περιέπωσι, casum
sibi subjectum postulare videtur. In cod. Roe le-
gitur οἰκεῖον. Quomodo familiaris et notus angelis
sit in doctrina Cyrilli baptismalis character, expli-
care difficile non est: nempe quia res divina et
cælestis est, cat. 17, n. 35, et a sancto Spiritu im-
pressa, cat. 3, n. 3, et alibi.

(3) Ἠλπιτα, etc. Deest hoc postremum versiculi
Davidici membrum in codd. Coisl., Roe, Casaub.
et vers. Grod.

(4) *Admirabile sigillum confert*. Baptismi charac-
terem superius comparavit, n. 2, pecudibus ad
distinguendos gregum dominos impressæ. Hic mi-
litari sigillo quod candente ferro manui inurebatur.
Frequentes in libris Patrum hujusmodi compara-
tiones; vid. Basil. *Exhort. ad baptism.* 413; Naz.
orat. 40, n. 14, p. 646; Augustinum ep. 173, n. 3,
et lib. vi *De bapt. cont. Donat.* cap. 1, n. 1. Cum
hic character indelebilis sit, *Procat.* n. 16 et 17,
et consequenter in pravus atque etiam apostatis per-
maneant, mirabile videri possit, quod eo nos dicat
Deo favorabiliter notos, angelis charos, dæmonibus
terribiles. Sequitur de eo quod evenit, quandiu si-

A sim abditam gerat, hunc veluti ad veram militiam
ineptum rejicit; si vero dignum deprehenderit,
huic promptissime confert gratiam ¹⁴. Non dat
sancta canibus ¹⁵: sed ubi probam conscientiam
videt, illic salutare et admirabile sigillum confert
(4), ¹⁶ quod contremiscunt dæmones et agnoscunt
angeli; ita ut illi quidem fugitent abacti, hi vero
ut cognatum et familiarem circumplectantur. His
ergo qui spiritale illud ac salutare sigillum susci-
piunt, opus est ut proprium quoque studium adhi-
beant. Ut enim calamo scriptorio vel telo, neces-
saria utentis opera est, ita et gratia credentibus
opus habet.

IV. Non corruptibile, sed spiritale accipis **18** ar-
morum genus (5). In intelligibilem deinceps para-
disum ¹⁷ insereris; nomen novum ¹⁸ accipis quos
prius non habebas. Antea *catechumenus* eras,
nunc *fidelis* vocabere ¹⁹. Transplantaris deinceps
in intellectuales oleas, ex oleastro in frugiferam
oleam insertus ²⁰; ex peccatis in justitiam, ex sor-
dibus in puritatem. Sanctæ vitis ²¹ particeps effice-
ris; at si permanseris in vite, uti palmes fructifer,
cresces: si vero non permanseris, igne absumeris.
Fructum igitur digne feramus: absit enim ut idem
nobis contingat quod infructuosæ illi ficui; ne ve-
niens Jesus etiamnum maledicat ob sterilitatem ²².
Sed fas sit omnibus hanc sententiam pronuntiare:
*Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei spe-
ravi in misericordiam Dei in æternum* ²³. Oliva non
sensibilis, sed intelligibilis, lucem ferens. Igitur
ejus quidem est plantare (6) et rigare ²⁴, tuum vero

gnaculum conservamus impollutum et reprehensio-
nis expers, id quod dicit de sacri chrisomatis si-
gillo cat. 24, n. 7.

(5) *In paradisum intelligibilem deinceps insereris*:
nomen novum accipis. Vix mihi tempero quin exi-
stimem hic alludi ad duo loca Apocalypsis c. ii,
v. 7: *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in
paradiso Dei mei*; et v. 17: *Vincenti dabo cal-
culum candidum, et in calculo nomen novum scri-
ptum*. Quamvis enim Cyrillus Apocalypsis libro
non utatur pro canonico, aliqua tamen ex eo sub-
inde concionibus suis aspersit. Paradisum ape-
riri ait baptizando, cat. 13, n. 9; cum post ab-
renuntiationes ab occidentem respiciente factas,
conversus ad orientem pactum inquit cum Christo.
Eum autem in veram oleam Christum inseri, cum
oleo exorcizato ante baptismum perungitur, cat.
20, n. 3. In Christum demum tanquam vineam
nos inseri, dum per baptismum ejus morti, ac
sepulturæ (qua vera vitis in terra plantata est,
cat. 14, n. 11), communicamus, cat. 19, n. 7.

(6) *Ejus quidem est plantare*.] Alludit forte ad
locum apostoli: *Ego plantavi, Apollo rigavit*, etc.,
sed verba de industria commutat, ut ad suum
propositum adaptet. Ne quis autem ex his et se-
quentibus verbis existimet Cyrillum bona opera,
quibus gratiam primum datam exculimus, et per-
severantiam usque in finem, nudis liberi arbitrii
viribus tribuere; advertat de gratia baptismi et re-
missione peccatorum hic agi, quæ revera homini,
sed per gratiam alterius generis adjuto, conservan-
da et excolenda relinquatur. Eodem modo dixit

fructum ferre. Dei est gratiam conferre; tuum vero accipere et custodire. Non ideo spernas gratiam quia gratis datur; sed religiose potius, cum acciperis, custodito.

V. Tempus præsens est tempus confessionis. Confitere quæ perpetrasti (1), sive verbo, sive opere; sive nocte, sive die. Confitere in tempore acceptabili, et in die salutis²⁵ suscipe caelestem thesaurum²⁶. In exorcismos studiose vaca. Catechesibus assiduus esto, et quæ ibi dicuntur memoriæ inflige. Dicuntur enim non ut audias solum, sed ut audita per fidem obsignes²⁷. Omnem humanam sollicitudinem ex cogitatione tua deleas; nam tibi de anima²⁸ cursus susceptus est. Quæcunque mundi sunt prorsus relinquis. Exigua quidem illa; magna vero quæ tribuuntur a Domino. Relinque præsentia et in futura fidem habe. Tot annorum circulos mundo incassum laborans transigisti: nec quadraginta **19** diebus vacabis [orationi] pro anima tua? *Vacate, et cognoscite quoniam ego sum Deus*, inquit Scriptura²⁹. Omittite plura inutilia loqui, neque tu detrahe, neque, detrahentem libenter audi³⁰; sed potius ad preces promptus paratusque esto. Monstra per exercitationem (2) au-

²⁵ II Cor. vi, 2. ²⁶ Vid. Procat. n. 19. ²⁷ Id. infra n. 6, et Procat. n. 17. ²⁸ Prov. vii, 23. ²⁹ Psal. xlv, 11. ³⁰ Vid. Procat. 16.

Greg. Naz. orat. 40, p. 663: *Quam gratis consecutus es remissionem, studio ac diligentia conserva: ut a Deo quidem sit, quod tibi remissa sunt peccata; quod autem conserveris, etiam a te proficiscatur.* Nempe baptismus, licet præparationes multas postularet, pura tamen gratia dici consueverat, seu ob largiorem indulgentiam qua simul et pœna omnis et culpa donatur; seu comparatione pœnitentiæ, quæ longioribus laboribus velut redimenda erat: cum baptismi gratia omnibus nullo discrimine. leviori quadraginta dierum præparatione, concederetur. Sed ejus conservationem non ex solo liberi arbitrii nutu suspendit auctor, qui perseverantiam in fide et operibus bonis a Deo, in omnium pene catecheseon fine, suis auditoribus apprecatur. Quomodo accepta gratia conservetur, explicat cat. 17, n. 37, dum scilicet homo datam sibi Spiritus gratiam non abjicit, sed eidem se docili obtemperacione tradens ab eo se gubernari patitur. Deumque exorat n. 38, ut Spiritum sanctum in nos emittens per hunc nos conservet, ut bonorum operum fructus edamus.

(1) *Confitere quæ perpetrasti*, etc. Sonant ea verba confessionem non generatim tantum factam, sed articulate peccata omnia, etiam secreta, exprimentem; quæque non in corde duntaxat solo Deo teste fieret, sed etiam coram hominibus publicaretur. Quid enim aliud significat, quod supra, n. 2, veterem hominem per confessionem exui jubet? Catechesi secunda pluribus ad confessionem hortatur, atque inter cætera proponit n. 12, exemplum Davidis regis, quod privatus multo magis deberet imitari. Atqui rex ille ore confessus est peccatum suum, ut narraverat auctor numero superiore. Sed quorsum moramur in re aperta? Catechumenos peccata sua, saltem sacerdotibus confessos jam multis probarant alii Patrum testimoniis, quibus etiam plura adjungere liceret. Ea confessio de qua loquitur Cyrillus, non erat simplex accusatio, sed cum laboribus et pœnitentiæ exercitiis conjuncta. Id patet ex catech. 2, in qua confessionem, *ἐξομολόγησιν*, et pœnitentiam, *μετάνοιαν*,

καρποφορῆσαι. Θεοῦ τὸ χάρισασθαι, σὸν δὲ τὸ λαβεῖν καὶ διατηρῆσαι. Μὴ διὰ τὸ δωρεὰν δίδοσθαι τὴν χάριν, καταφρόνει: ἀλλὰ λαβῶν συντήρησον εὐλαβῶς.

Ε'. Καίρως ἐξομολογήσεως ὁ παρών. Ἐξομολόγησαι τὰ πεπραγμένα, τὰ ἐν λόγῳ, τὰ ἐν ἔργῳ: τὰ ἐν νυκτὶ, τὰ ἐν ἡμέρᾳ. Ἐξομολόγησαι ἐν καιρῷ δευτέρῳ, καὶ ἐν ἡμέρᾳ σιωτηρίας δέξαι: τὸν ἐπουράνιον θησαυρόν. Σχόλασον εἰς τοὺς ἐπορκισμοὺς (3): παρέδρασε ταῖς κατηχήσεσι, καὶ μέμνησο τῶν λεχθησομένων. Λέγεται γὰρ, οὐχ ἵνα μόνον ἀκούσῃς, ἀλλ' ἵνα διὰ τῆς πίστεως ἐπισφραγίσῃς τὰ λεγόμενα. Πᾶσαν μέριμναν ἀνθρωπίνην ἐξάλειψον ἀπὸ σοῦ: περὶ ψυχῆς γὰρ τρέχεις. Τὰ τοῦ κόσμου πάντως καταλιμπάνεις: μικρὰ τὰ καταλιμπανόμενα, μέγιστα δὲ τὰ παρὰ τοῦ Κυρίου δωρούμενα. Κατάλειπε τὰ παρόντα, καὶπίστευε εἰς τὰ μέλλοντα. Τοσοῦτους κύκλους ἐνιαυτῶν διήλθες, περὶ τὸν κόσμον μάτην ἀσχολούμενος, καὶ τεσσαράκοντα ἡμέρας οὐ σχολάζεις [τῇ προσευχῇ] (4), διὰ τὴν σαυτοῦ ψυχὴν; Σχολάσατε, καὶ γινώτε, ὅτι ἐγὼ εἶμι ὁ Θεός, φησὶν ἡ Γραφή. Τὸ λαλεῖν πολλὰ ἀργὰ παραίτησαι: μήτε καταλάλει, μήτε ἠδέως ἄκουε καταλαλοῦντος: ἀλλὰ μᾶλλον εἰς προσευχὰς ἔτοιμος ἔσο. Δεῖξον ἐν ἀσκήσει, τῆς καρδίας σου τὸ νενευρω-